CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 567 /2013

CÂMARA MUNICIPAL OE BAYEUX
APROVADO

EM 1ª 2ª VOTAÇÃO
7

BAY UX ,. l /20_1_7_

Autoria Coletiva dos Vereadores e Vereadoras: Adriano do Táxi, Álvaro, Sargento
Arnóbio, Célia Domic iano, Diana do Manguinhos, Pastor Flávio José, Ory Sales,
Nildo de Inácio, Jeffe rson l<ita, Júnior do l<ipreço, Lico, Netinho, Lucília Freitas,
Dedeta, Nôquinha, Roni Alencar e Cabo Rubem.
Ementa: Apelo à Sua Excelência a Senhora Dilma vana Rousseff, Presidenta da
República Federati va do B rasi 1.

Senho r Presidente:

Reque rem os a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja en caminhado um veemente apelo à Sua Excelência a Senhora
Dilma Vana Rousseff, Presidenta da República Federativa do Brasil, para que a
PETROBRÁS não saia do município de Cabedelo, do Estado da Paraíba.

JUSí/FIC!lí/Vll

Este reque rimento visa atender o clamor da população de todo Estado
da Paraíba, que teme a saída da PETROBRÁS do município de Cabedelo <PB).
Diante dos fortes rum ores de que a empresa irá deixar de operar no Porto de
Cabedelo, Grande João Pessoa, tem deixado a população e a classe política da
Paraíba preocupada. Se isso acontecer, haverá uma redução de 40% na
movimentação e 25% na receita do porto, além da reflexão nos custos do
combustível distribuído na região. Atualmente, 80% do abastecimento dos postos
do Estado é feito pelo Porto de Cabedelo.

A especulação ganhou força após a Petrobrás ter divulgado que, a
partir de novemb ro de 2014, iniciará operações no Porto de Suape, em
Pernambuco, voltadas para a produção de Diesel s-10. Apesar de negar a
existência de um pl an o de desativação da tancagem no Porto de Cabedelo, a estatal
admite estar avaliand o as opções de suprimento para o Estado.

Logo, a cidade de Bayeux (PB), através de todos os parlamentares
que compõem a c ~mara Municipal de Bayeux, não poderia se furtar e deixar
passar despercebida, essa situação preocupante que deixou a sociedade em geral e
toda a classe políti ca da Paraíba em estado de p~nico.

Desta forma, a C~mara Municipal de Bayeux se engajou nessa luta
pela permanência da Petrobrás no nosso Estado, porque causaria a queda de
tributos, perderíamos 500 empregos diretos, além de um déficit de 300 caminhões
e 500 pessoas de ixando de circular na cidade. E ainda diminuiria

Av . Libe rdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606 972/0001-36
Fax: (83) 3232 8543 - Fone (83) 3232 . 3286

www camarabayeu x. pb gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BA YEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

CÂMARA MUNICIPAL DE BAY[U,
APROVADO

EM 1ª ~ 2ª VOTAÇÃO

~~/dJ!:;_ 12ofl_
P~E~EC'.oJ

consideravelmente o consumo de combustível, comida, hotel, atingindo todos os
setores do comérci o local. Nesse momento, perderíamos 40% da movimentação e
25% do faturamento do porto, que é de cerca de R$ 3 milhões apenas com
movimentação do granel líquido, diminuindo a capacidade de competitividade e a
perspectiva de atrair novos investimentos. Temos que evitar isso, o Porto é da
Paraíba.

Por se tratar de matéria de grande interesse social e econômico da
região metropolitana de João Pessoa e da Paraíba, apelamos para a sensibilidade
da nossa querida Presidenta do Brasil, Dilma vana Rousseff, para que não deixe
acontecer essa saída da Petrobrás, para que o nosso Estado da Paraíba não
contabilize perdas, neste momento em que o Governo do Estado e as nossas
bancadas de deputados federais e de senadores do congresso Nacional buscam
melhorias para a co ndição de vida de todos nós paraibanos.

Sala das Sessões, em

4
1 º de ~agosto ,.,ge 2013.

v - -A~ ~

~
Lucília de Freitas

Ver. (DEM)

~-~ú:i
Roni Alencar -/

Ver. (PMN)

Ver. (PSL)

Diana.inhos
PS)

V

~ Ver. (PSDB)

Bk6v
Lico

Ver. (PSB)

Ver. (PSL)

Pas~sé

Av Liberdade 3445 - Centro - Bayeux- Paraíba - CEP. 58 306-000- CN PJ 08 606.972/0001-36
· ' Fa x: (83) 3232 .8543 - Fone: (83) 3232 . 3286

www camarabayeux. pb gov.br

	2017_12_25_21_57_37
	2017_12_25_21_57_40